
Zamek w Nieświeżu  
Film : Rezydencja Radziwiłłów i kościół pw. Bożego Ciała  

https://www.youtube.com/watch?v=qZ1rLF5gvXE 

 

Zamek w Nieświeżu, w przeszłości stanowił rezydencję rodu Radziwiłłów. Po Annie z Kiszków 
miejscowość przeszła na własność jej synów: Mikołaja Radziwiłła „Czarnego” i jego brata Jana. 
W 1551 r. tutaj zostały sprowadzone radziwiłłowskie archiwa, a w 1579 r. cały majątek został 

zamieniony w ordynację 

W latach 1582-1600 marszałek wielki litewski Mikołaj Krzysztof Radziwił "Sierotka" w miejscu 
dawnych fortyfikacji polecił zbudować renesansowo-barokowy zamek na planie kwadratu, wg 
projektu Jana Marii Bernardoniego. Wewnątrz zamku zbudowano kwadratowy pałac Radziwiłłów 

z loggią i czterema ośmiobocznymi wieżyczkami ("Pałac Stary"), kamienicę zamkową z wieżą i 

arsenał. Na zamek prowadziła brama z wieżą zegarową. Budowle te otoczono nowoczesnymi w 

tym czasie fortyfikacjami o długości 120 na 160 metrów składającymi się czterech bastionów 

połączonych kurtynami. Całość założenia dodatkowo ochraniały fosa i staw. Około 1650 

roku Aleksander Ludwik Radziwiłł dobudował dwa skrzydła galerii łączące pałac z kamienicą 

zamkową i arsenałem 

W 1655 roku wojska moskiewskie nie zdołały zdobyć zamku, ale w dniu 5 grudnia 1655 roku 
należący do popierającego króla Polski Michała Kazimierza Radziwiłła zamek zajęły 

oddziały Bogusława Radziwiłła na skutek zdrady 367 żołnierzy garnizonu słuckiego pod 

dowództwem Adama Wollaxa. Z analizy spisu majątku z 1658 r. wynika, że straty poniesione 
przez zamek nie były duże. W latach 1659-1660 zamek przetrwał oblężenie moskiewskie 

wojsk Iwana Chowańskiego, ale od pożaru zniszczone zostały dachy, hełmy na wieży, część 

bramy i apartamenty drugiego piętra 

W 1706 podczas III wojny północnej, armia króla szwedzkiego Karola XII zajęła zamek i 

uszkodziła fortyfikacje. Kilka lat później Radziwiłłowie sprowadzili niemieckich i włoskich 

architektów, którzy usunęli zniszczenia i powiększyli zamek. 

Źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Zamek_w_Nie%C5%9Bwie%C5%BCu 
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